
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 616 del 19/12/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 403 DEL 12/12/2023

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER LA RIPARAZIONE DEL TETTO DI COPERTURA 
ALLOGGIO ERP DEL COMUNE DI LUCO DEI MARSI VIA FEBONIO- DITTA PARIS
FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il provvedimento n. 14 del 02/11/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore Tecnico; 

il bilancio di esercizio in corso;

l’articolo n. 177 del T.u.e.l. n. 267 del 18.08.2000;

il Regolamento Comunale di Contabilità.

il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi comunali.

il regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ad unico operatore
economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto trattasi di 
lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;

Premesso che si è reso necessario un intervento urgente sul tetto dell’alloggio ERP sito in via 
Febonio, 5 di questo Comune;

Tenuto conto che l’intervento è stato di natura urgente, in quanto erano presenti numerose 
infiltrazioni d’acqua all’interno dell’abitazione;

Tenuto conto che stante l’urgenza si sono interpellate diverse ditta per le vie brevi;

Acquisita la disponibilità della Ditta Paris Francesco con sede a Luco dei Marsi in Via Garibaldi, 
92, P.IVA 01514460664 - CFPRSFNC59T18E723P, per fare i lavori necessari al ripristino del 
danneggiamento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 19/12/2023



Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Paris Francesco il 04/12/2023 prot. 11211, per un 
importo pari ad Euro 600.00 più IVA 22% Euro 132.00 per un importo complessivo paria ad Euro 
732.00; 

Accertato che la spesa troverà copertura finanziaria sul bilancio per l’esercizio 2023;

Ritenuto di avvalersi di apposita Ditta specializzata in grado di garantire i lavori di che trattasi con 
assoluta immediatezza e con una spesa contenuta;

Considerato, altresì,  che trattasi di incarico fiduciario a Ditta esperta e consente di prescindere
dalle procedure  di  affidamento a  evidenza pubblica  anche in  rapporto  alla  modesta  entità  del
corrispettivo;

Ritenuto, pertanto di dover provvedere all’affidamento dei lavori in argomento e, quindi, assumere
il relativo impegno di spesa;

Atteso che è stato ottenuto dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture il CIG il cui numero attribuito è Z0B3DA4B51;

Dato atto altresì  che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo
stesso risulta REGOLARE

DETERMINA

  la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

  di AFFIDARE alla Ditta Ditta Paris Francesco con sede a Luco dei Marsi in Via Garibaldi,
92,  P.IVA  01514460664  -  CFPRSFNC59T18E723P,  i  lavori  di  riparazione  del  tetto
dell’edifici in premessa indicato consistenti:

 o sistemazione della porzione di copertura compromessa con smantellamento, pulizia
dei detriti, sostituzione dei coppi rotti e rimessa in opera;

 o intervento con guaina sui 2 muri e sotto la botola;
 o controllo di tutto il restante tetto di copertura con pulizia e sostituzione dei coppi

rotti;
 per un importo totale di Euro 600.00 più IVA 22% Euro 132.00 per un importo complessivo
paria ad Euro 732.00;

  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 267/2000: “il servizio è affidato, stante
l’urgenza  con  affidamento  diretto  in  economia-  affidamento  diretto  atteso  che  il
corrispettivo da corrispondere alla Ditta è di modesta entità, giusto preventivo in atti che
con la presente determinazione si intende accettato;

  DI IMPEGNARE a favore alla Ditta Ditta Paris Francesco con sede a Luco dei Marsi in
Via Garibaldi, 92, P.IVA 01514460664 - CFPRSFNC59T18E723P, i lavori di riparazione
del tetto dell’edifici in premessa indicato consistenti:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 19/12/2023



 o sistemazione della porzione di copertura compromessa con smantellamento, pulizia
dei detriti, sostituzione dei coppi rotti e rimessa in opera;

 o intervento con guaina sui 2 muri e sotto la botola;
 o controllo di tutto il restante tetto di copertura con pulizia e sostituzione dei coppi

rotti;
 per un importo totale di Euro 600.00 più IVA 22% Euro 132.00 per un importo complessivo
paria ad Euro 732.00 da imputare CAPITOLO 196 del bilancio in corso;

  DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

  DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

  DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che:  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 DI  DARE  ATTO  CHE il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 19/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 150  del 06/12/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 12/12/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ARCH. IANNUZZI PIERGIORGIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o  sul  patrimonio dell’ente,  alla Proposta  n.ro 150 del  06/12/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo
M.Aggr

.
Codice Descrizione

2023 196 93 1 01 06 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

732,00

LUCO DEI MARSI, lì 19/12/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 19/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 26

Il  02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  616 del 19/12/2023 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER LA RIPARAZIONE DEL TETTO DI COPERTURA ALLOGGIO ERP
DEL COMUNE DI LUCO DEI MARSI VIA FEBONIO- DITTA PARIS FRANCESCO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CRISANTE DOMENICA  il 02/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 19/12/2023


